

^{338/91.} Efter Forslag af Havnendvalget i Skrivelse af 26de d. M. vedtog Byraadet at give den under 15de December 1887 vedtagne Takst for Bugsering med Dampbaaden „Dykkeren“ en saadan Tilføining, at Bugsering for Afstande ud over de i Positionerne A og B nævnte sker efter nærmere Afford med Føreren.

Position C i Taksten affattes derfor saaledes:

„C. Bugsering for Afstande udover det under A og B nævnte, samt af Havarister, sker efter nærmere Afford med Føreren.“

^{339/91.} Efter Fællesindstilling af 26de d. M. fra Mark- og Brolægningssubvalget bifaldt Byraadet, at den Del af Kirkegaardssvejen, som for Tiden henhører under førstnævnte Udvalg, fremtidig overgaar til Brolægningssubvalget.

Blødet den 3dje September.

^{435/89.} Da der ved Udbydelsen af de ny Bygninger paa Fodfolkskafsernen forelaa en Forskjel i Angivelsen af Tommerets Dimensioner paa Tegningerne og i Tilbudslisterne, idet Dimensionerne paa Tegningerne vare angivne for Tommeret i op-hugget Tilstand, men paa Tilbudslisterne i uophugget Tilstand, og der ved Indgivelsen af Tilbud fra 4 Tommerestrelse ikke var taget Hensyn til denne Forskjel, indgik Byraadet — efter de vedkommende Leverandørers derom under 27de s. M. indgivne An- dragende — paa de Lempelser, som Byggeudvalget i Skrivelse til dem af 31te s. M. havde indrømmet i Henseende til Leve- rancernes Præstation, hvilke Lempelser, der i det væsentlige gaa ud paa, at Tommeret, hvor dette uden Skade for Bygningens Soliditet kan ske, kun tilhugges paa den ene Led, ere anbefalede af Arkitekterne i en Skrivelse til Udvalget af samme Dato.

(Se Møderne den 7de s. M. og den 10de d. M.)

^{392/90.} Efter derom fra Udvalget for Dyforelsen af en ny Bysskole i Skrivelse af 1ste d. M. fremkommen Indstilling appro- berede Byraadet de af Udvalget foreslaaede „Veiledende Bestem- melser for en Konkurrence angaaende Projekt til en ny Bysskole i Aarhus“ og bemyndigede Udvalget til paa Grundlag heraf at ndbyde herværende Arkitekter til at deltage i Konkurrencen om

Opførelsen af en saadan Bygning. (Se Mødet den 28de Maj og herefter den 26de Novbr.)

^{62/91.} I Mødet den 19de Febr. indkom der et Andragende fra Arbejdernes Sygeforsening af 9de s. M. om et Ekstrabidrag af Kommunens Kasse til Dækning af Foreningens Udgifter, hvilket Andragende overgaves til Erklæring af Kasseudvalget i Forbindelse med Hald og Drum.

Efter at denne Sag paa Foranledning af samtlige Udvalgsmedlemmer paa ny var forhandlet, anmodede Byraadet Budgetudvalget om i Forbindelse med fornævnte Udvalgsmedlemmer at underkaste Andragendet en yderligere Overvejelse.

(Se Mødet den 29de Oktober.)

^{86/91.} I Byraadets Møde den 26de Februar indkom der et Andragende, hvori Gartner H. Nielsen paa Reginehøjbeboernes Vegne anholdt om, at Renovationshuset i Nærheden af Reginehøjkvarteret maatte blive flyttet, samt om at det nuværende Svinehold og i det hele taget Sundhedsforholdene i dette Kvarter maatte blive efterseet i Sommerens Tid.

Byraadet vedtog i Anledning heraf at indhente Erklæring fra Sundhedskommissionen, der under 20de April udtalte, at da det ikke paahviler Kommunen at have Dplagsplads for Natte-renovation til Brug for Entreprenørerne, kunde den kun anbefale, at nævnte Renovationshus snarest nedbrydes og Renovationspladsen inddrages. Med Hensyn til det i Andragendet berørte Svinehold oplyste Kommissionen dernæst, at det i Følge Sundhedsvedtægten er forbudt at holde Svin i Reginehøjkvarteret, og at dette heller ikke finder Sted.

Bilag med denne Erklæring forelaa Andragendet paa ny i Mødet den 14de Maj, men blev da foreløbig udsat, idet man besluttede at afvente Markudvalgets Erklæring over et fra Renovationsentreprenør P. Jensen samme Dag indkommet Andragende, hvori denne anholder om, at Renovationshuset imod et passende Bederlag maa blive overladt ham til Ejendom med Tilladelse til at opstille det paa en af ham lejet, Hospitalet tilhørende Jordlod under B-Distriktet, som han agter at benytte som Renovationsplads.

Med Hensyn til dette Andragende havde Markudvalget under Henviisning til en af Sundhedskommissionen paa For-

anledning af Byraadet over samme den 2den Juni afgiven Erklæring i Skrivelse af 27de f. M. indstillet, at Renovationshuset overlades Entreprenør P. Jensen til Ejendom imod en Betaling af 300 Kr. og med Forpligtelse for ham til at sætte den Plads, paa hvilken Huset staar, i forsvarlig Stand inden 1ste Maj 1892, samt at der indtil videre meddeles ham Tilbællelse til at gjenopføre det paa Lodden Nr. 90 ca. 100 Alen fra Brendstrupvejen paa Betingelse af, at han med Hensyn til Afkøb og Renlighedsforhold undertaster sig de Forrifter, som Kommissionen til enhver Tid maatte finde Anledning til at give, samt forpligter sig til at begne Pladsen for Dagrenovationen saaledes, at denne ikke kan forulempe det omliggende Terræn.

Denne Indstilling tiltraadtes af Byraadet, der ligeledes paa Foranledning af en i Udvalgets Skrivelse derom gjort Bemærkning beslattede at anmode Politiet om at tilkjendegive de Renovationsentreprenører, der hidtil have henstillet deres Bogne paa Pladsen ved Renovationshuset, at de, saafremt de vedblivende ønske at henstille deres Bogne paa Byens Grund, maa sørge for at have luffede Skure til Bognene.

^{269/91.} Efter Indstilling af Udvalget for Alderdomsforsørgelsesvæsenet afgjordes en Del Begjæringer om Alderdomsforsørgelse, hvorefter der blev behandlet et fra en Enke indkommet Andragende, hvori hun anholder om, at en hende tidligere nægtet Alderdomsforsørgelse efter fornøet Overvejelse maa blive hende tilstaaet, hvilket Byraadet dog ikke fandt Anledning til at bevilge.

Under Behandling:n af dette Andragende vedtog Byraadet at bemyndige Udvalget til, naar slige fornøede Andragender indkom, uden at der i disse var oplyst andet eller mere end hvad der forelaa i den tidligere Begjæring, at svare Bedkommende, at Raadet fastholdt sin Afgjørelse.

(Se Møderne den 27de f. M. og den 10de d. M.)

^{280/91.} Som Svar paa det i Mødet den 16de Juli til Indenrigsministeriet indgivne Andragende var der fra Aarhus Stiftamt modtaget en Kommunikation af følgende Skrivelse fra nævnte Ministerium af 25de f. M.:

„I det af Hr. Amtmanden under 21de f. M. hertil

indsendte Andragende har Aarhus Byraad anholdt om, at et af Marinens Skibe maa blive stationeret ved Aarhus i Vintermaanederne for at kunne assistere ved Fæbrydning, saafremt Besejlingen af Aarhus Havn skulde blive hindret af Isen.

Efter at man i denne Anledning havde tilskrevet Marine-ministeriet, har man fra dette modtaget Meddelelse om, at der vel for indværende Aar have et Beløb til Disposition til at anvende Kjødsferen „Absalon“ — det eneste af Marinens mindre Skibe, der nogenlunde kan gjøre Tjeneste som Fæbrynder — til Ekspedition for at assistere forskellige Havne i Landet med at holde Farvandet aabent; men til at stationere bemeldte Skib for en Tid af ca. 4 Maaneder ved en enkelt Havn — selv om denne er af saa stor Betydning som Aarhus Havn — ser bemeldte Ministerium sig ikke i Stand hverken af Hensyn til Landets andre betydelige Havne eller af Hensyn til de Udgifter til Mandstab og Kulforbrug, der vilde være forbunden hermed, og oftnævnte Ministerium har derfor beklaget ikke at kunne imødekomme Byraadets Andragende.“

Toges til Efterretning, idet man dog tillige besluttede at anmode Havneudvalget om nærmere at drøfte denne Sag.

^{281/91.} Efter Forslag af Havneudvalget i Skrivelse af 14de Juli d. A. vedtog Byraadet i sit Møde af 16de s. M. at indgaa til Indenrigsministeriet med Indstilling om, at et af Kjøbmand A. Nisted indgivet Andragende maatte bevilges for saa vidt han i samme havde anholdt om, at de af ham for Briggen „Hannah“ af Udevalla erlagte Havnepenge til Beløb 28 Kr. 5 Ore maa tilbagebetales ham paa Grund af, at Skibet kun er at betragte som Brag og som saadant vil blive ophugget i en nær Fremtid, hvorimod Byraadet lige saa lidt som Havneudvalget fandt Anledning til at anbefale, at de af Skibet erlagte Litspenge til Beløb 8 Kr. 42 Ore refunderes Andrageren.

I Anledning heraf var der under 28de s. M. tilgaaet Byraadet en Kommunikation af Indenrigsministeriets Skrivelse af 26de s. M., hvori Ministeriet meddeler sit Samtykke til, at der, uagtet den stedfundne Afgiftsberegning er rigtig, efter Omstændighederne tilbagebetales Andrageren de erlagte Havnepenge med

28 Kr. 5 Ore, hvorimod Kjobmand Ristedes Andragende iøvrigt ikke har funnet bevilges.

Toges til Efterretning.

^{326/91.} Efter derom foreliggende Andragende, hvorover Politimesterens Erklæring er bleven indhentet, fordelte Byraadet det paa Konto V 1 a paa indeværende Aars Budget til Forbedring af Patrouillebetjentenes, navnlig de ældres, Lønning optagne Beløb af 400 Kr. med 50 Kr. til hver af de 8 ældste Patrouillebetjente.

^{346/91.} Et fra Aarhus Afholdsforening indkommet Andragende om Understøttelse af Kommunens Kasse i Lighed med hvad der tidligere er den bevilget, overgaves til Budgetudvalget. (Se Mødet den 29de Oktober.)

^{377/91.} En af Kasseudvalget mundtlig fremsat Forespørgsel, om en af Dødsyndmand Tøjberg paa Epidemihuset indgIVEN Regning for Koppepatienters KOST m. m., stor 462 Kr., burde anvises med det fulde Beløb, blev besvaret bekræftende, idet Kostpengene fastsattes til 1 Krone pr. Dag.

^{378/91.} Et fra Udvalget for Dødsforelsen af det ny Engehus foreliggende Andragende til Justitsministeriet om Dispensation fra Byggelovens § 15 for at kunne forsyne Centralvarmeapparatet i den planlagte Hovedbygning med Skorstene af mindre Diameter end den lovbestemte, vedtog Byraadet at anbefale.

Den attraaede Dispensation er meddelt ved Ministeriets Skrivelse til Borgmesteren af 26de Septbr. d. A.

(Sj. Sag Nr. ^{307/91} i Mødet den 7de August.)

Åbnet den 10de September.

^{435/89.} Til Efterretning toges Amtets Kommunitation af en Skrivelse fra Indenrigsministeriet af 7de d. M., hvorved Ministeriet meddeler Tilladelse til, at Kommunen til Fuldbetaling af Byggearbejderne for den herværende Garnison anvender et Beløb af indtil 30,000 Kr. udover de i Overenskomsten med